UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH
V/v báo cáo kết quả thực hiện

chính sách hỗ trợ của Trung

ương và địa phương cho các đối

tượng gặp khó khăn do đại dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện từ

năm 2020 đến ngày 30/6/2022

         Triệu Sơn, ngày          tháng        năm 2022.

   Kính gửi: Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 286/VHXH-VP ngày 27/6/2022 của Ban Văn hóa

Xã hội HĐND tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ

trợ của Trung ương và địa phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến ngày 30/6/2022.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ

như sau:

1. Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ về các biện

pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

- Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc

không hưởng lương: 67 người với số tiền 120.600.000 đồng;

- Hỗ trợ hộ kinh doanh cá thể: 162 hộ với số tiền 162.000.000 đồng;

- Hỗ trợ người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm

việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: 27 lao động với số

tiền 24.000.000 đồng;

- Hỗ trợ người thuộc hộ nghèo: 4.740 người với số tiền 3.553.500.000

đồng;

- Hỗ trợ người thuộc hộ cận nghèo: 15.157 người với số tiền

11.363.750.000 đồng;

- Hỗ trợ đối tượng Bảo trợ xã hội: 11.629 đối tượng với số tiền

17.399.000.000 đồng;

- Hỗ trợ người có công và thân nhân NCC: 3.515 người với số tiền

5.265.000.000 đồng;

- Hỗ trợ vợ hoặc chồng liệt sĩ tái giá: 88 người với tiền 132.000.000 đồng;

- Hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động: 1.571 người lao

động với số tiền 1.530.000.000 đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục 1)

2

2. Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021; Nghị quyết số

126/NQ-CP ngày 08/10/2021; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày

07/7/2021; Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021; Kế hoạch số

266/KH-UBND ngày 03/12/2021

- Chính sách giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN

Toàn huyện có 14.386 lao động được giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, với tổng số tiền giảm mức đóng là

3.103.912.564 đồng (Cơ quan BHXH trực tiếp thực hiện);

- Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao

động, nghỉ việc không hưởng lương

Số lao động được hỗ trợ: 3 lao động, số tiền 10.565.000 đồng;

- Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc

Số lao động được hỗ trợ: 1.044 lao động, số tiền 1.615.000.000 đồng;

- Chính sách hỗ trợ đối với các trường hợp F0, F1 đã kết thúc điều trị,

hoàn thành cách ly y tế tại cơ sở y tế, cơ sở cách ly tập trung hoặc cách ly tại

nhà

Số người được hỗ trợ 4.295 người (6.017 hồ sơ), số tiền 6.483.760.000 đồng;

Trong đó:

+ Hỗ trợ cho người là F0, F1: 4.295 người với số tiền 4.761.760.000 đồng

+ Hỗ trợ thêm cho F0, F1 là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật: 1.722

người với số tiền 1.722.000.000 đồng;

- Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh

Số hộ kinh doanh được hỗ trợ: 190 hộ với số tiền 570.000.000 đồng.

 (Chi tiết tại Phụ lục 2)

3. Thực hiện Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021, Quyết định số

28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021

- Hỗ trợ bằng tiền cho người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-

19 từ kết dư quỹ BHTN:

Số người được hỗ trợ: 13.463 người với số tiền: 28.683.400.000 đồng;

- Giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm thất nghiệp cho người sử dụng lao

động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 (Số liệu dự kiến đến 30/9/2022)

Số người được giảm: 11.300 người với số tiền 6.049.470.936 đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục 3)

4. Thực hiện Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành chính sách hỗ trợ người lao động

không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

3

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết

số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ

Tổng số lao động không có giao kết hợp đồng lao động (Lao động tự do)

được hỗ trợ: 945 người với số tiền 778.100.000 đồng, cụ thể:

- Thu gom rác, phế liệu không có địa điểm cố định:

Số người được hỗ trợ: 52 người, số tiền: 46.200.000 đồng;

- Lái xe mô tô 2 bánh chở khách (xe ôm truyền thống và xe công nghệ), xe

xích lô chở khách:

Số người được hỗ trợ: 9 người, số tiền: 7.650.000 đồng;

- Đánh giày, thợ xây, phụ hồ; giúp việc gia đình theo giờ, theo ngày

không có địa điểm cố định:

Số người được hỗ trợ: 437 người, số tiền: 390.750.000 đồng;

- Bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định:

Số người được hỗ trợ: 34 người, số tiền: 28.900.000 đồng;

- Tự làm hoặc làm việc tại các hộ kinh doanh trong các lĩnh vực: Ăn

uống, lưu trú, du lịch; Cơ sở làm đẹp, chăm sóc sức khỏe; Cơ sở dịch vụ cung

cấp dịch không thiết yếu:

Số người được hỗ trợ: 413 người, số tiền: 304.600.000 đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục 4)

Đến thời điểm báo cáo, huyện Triệu Sơn đã thực hiện xong việc chi trả

kinh phí hỗ trợ đến người lao động, người dân được thụ hưởng các chính sách

theo quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa

phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn

huyện từ năm 2020 đến nay. UBND huyện báo cáo Ban Văn hóa - Xã hội Hội

đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban VH-XH HĐND tỉnh (để b/c);

- Sở Lao động - TBXH (để b/c);

- Lưu VT, LĐTBXH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-30T21:34:42+0700

		2022-07-01T09:06:21+0700

		2022-07-01T09:06:33+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-01T09:06:46+0700